
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE – ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura n° 4 del 09/07/2023 per un importo di €. 14.673,67 di cui          

€ 2.313,00 per ritenuta d’acconto all’Ing. FRANCESCO MAMMOLITI a titolo di Supporto al 

R.U.P. in relazione al Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana - Viabilità secondaria – 

Intervento strategico: Viabilità :Interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione 

della rete viaria secondaria – Riprogrammazione interventi deliberazione della Giunta 

Regionale n. 3 del 03.01.2019 - “Lavori di manutenzione straordinaria del p.v. e relative pertinenze 

della strada di collegamento di Fiumedinisi  - Pedaria” - C.U.P.: B47H21000950002 – C.I.G.: 

Z2D316A07D. PAGAMENTO PRIMA RATA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 
 

PREMESSO: 
 

➢ CHE con Determina Dirigenziale n. 334 del 31.03.2017 e’ stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento l’Ing. Giovanni LENTINI; 
 

➢ CHE con D.S. n. 06 del 24.01.2019 il Sindaco Metropolitano ha decretato la rimodulazione del piano degli 

interventi relativamente a quelli ricadenti nel Comune di Fiumedinisi, proponendosi di fare richiesta alla 

Regione Siciliana di fondere i due interventi in programmazione denominati a) Lavori di manutenzione 

straordinaria del piano viabile della strada di collegamento Fiumedinisi-Pedaria – COD. 629 e, b) Lavori 

urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 27 nel Comune di Fiumedinisi – COD: 636, in un 

unico intervento denominato Lavori di manutenzione straordinaria del p.v. e relative pertinenze della strada 

di collegamento di Fiumedinisi – Pedaria oggetto della presente; 
 
➢ CHE con D.G.R. n. 402 del 05.11.2019 - “FSC 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana. 

Viabilità secondaria” – Intervento strategico ‘Viabilità: interventi prioritari di riqualificazione e 

rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria – Intervento strategico Viabilità: interventi prioritari di 

riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria – Riprogrammazione interventi 

deliberazione della Giunta Regionale n. 3  del 03.01.2019, la Regione Siciliana ha rimodulato il programma 

degli interventi inserendo quello oggetto della presente con la seguente denominazione :Lavori di 

manutenzione straordinaria del p.v. e relative pertinenze della strada di collegamento di Fiumedinisi – 

Pedaria”; 
 

 

3122 24/07/2023

2882 25/07/2023



 

 

➢ CHE con nota di cui al prot. n. 12992 del 18/04/2019 il Dirigente della III Direzione ha fatto richiesta alla 

Regione Siciliana di rimodulazione degli interventi di cui al punto precedente; 
 

➢ CHE la complessità dell’intervento in oggetto, sia in ragione della particolare tipologia e in conseguenza 

dei tempi estremamente contenuti, anche in ordine al limite per l’assunzione delle obbligazioni 

giuridicamente vincolanti al 31/12/2021, necessitava di supportare l’attività progettuale il cui incarico già 

affidato  all’interno degli  uffici  della  Città  Metropolitana di Messina, con  una  figura  professionale  di  

comprovata  capacità, competenza  ed  esperienza  in grado di assolvere alle specifiche prestazioni 

specialistiche nell’ambito della progettazione definitiva ed esecutiva; 
 

➢ CHE  il 03/05/2021 è stata presentata l’offerta economica n. 1018073 dall’Ing. Francesco MAMMOLITI sul 

MEPA ,numero di trattativa 1680639, sul prezzo di riferimento di € 27.935,50 del servizio,con un ribasso del 

8,0023626% ascendente ad € 25.700,00 oltre cassa previdenza del 4% di € 1.028,00 ed IVA al 22% su offerta e 

cassa pari ad € 5.880,16 per un importo complessivo di € 32.608,16;  
 

➢ CHE con D.D. n° 480 del 19.05.2021 è stato approvato lo schema di disciplinare d’incarico ed è stato affidato il 

servizio all’Ing. Francesco MAMMOLITI nato a Livorno il 13.09.1970 (CF: MMMFNC70P13E625H - P.I. 

02102960834) con studio in Messina Via Dogali n.1/a Is. 222 e sono state impegnate le somme occorrenti pari ad 

€ 32.608,16: 
 

➢ CHE con Disciplinare D’incarico n. 2613 della Rubrica del 19.07.2021,il professionista incaricato Ing. 

Francesco MAMMOLITI si impegna a fornire Supporto al R.U.P. per i lavori in oggetto per il compenso pattuito 

pari ad € 25.700,00, onorario comprensivo di rimborso spese ,oltre IVA al 22% e ritenute di legge; 
   

VISTA la fattura elettronica n. 4 del 09.07.2023, allegata alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale, pervenuta a mezzo Archiflow e introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 23624 del 

09.07.2023, da parte dell’Ing. Francesco MAMMOLITI per un importo di €. 14.673,67 di cui ritenuta             

d’acconto  pari ad €. 2.313,00, per il pagamento della PRIMA RATA del servizio di Supporto al R.U.P.; 
 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art.3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO il Certificato di Regolarità contributiva Inarcassa n. 1048262 del 04.07.2023, dell’Ing. Francesco 

MAMMOLITI, allegato al presente provvedimento, dal quale si evince che il professionista con sede e P.I. 

meglio specificati nell’allegata fattura, è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti 

dell’Associazione; 
 

VISTA la verifica inadempimenti fiscali, effettuata ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 (Disposizioni 

sulla riscossione delle imposte sul reddito) con Codice Identificativo Univoco richiesta n° 202300002487598 

del 14.07.2023, dalla quale risulta che l’Ing. Francesco MAMMOLITI è non inadempiente; 

RITENUTO conseguentemente di dover disporre il pagamento della somma di € 14.673,67 per il pagamento 

della PRIMA RATA, nei confronti dell’Ing. Francesco MAMMOLITI per il servizio di che trattasi, con il 

conseguente accantonamento della ritenuta di acconto IRPEF, da versare all’Agenzia delle Entrate pari ad        

€. 2.313,00 

PROPONE 
 

LIQUIDARE all’Ing. FRANCESCO MAMMOLITI – P.IVA 02102960834 con sede in Via Dogali n. 1/a 

is.222, Messina, la somma di €. 14.673,67 di cui € 2.313,00 di ritenuta d’acconto, per il pagamento della Prima 

Rata, in qualità di Supporto al R.U.P., nell’ambito dei “Lavori di manutenzione straordinaria del p.v. e 

relative pertinenze della strada di collegamento di Fiumedinisi  - Pedaria“, a saldo della fattura n. 4 del 

09.07.2023 pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale dell’Ente al n. al 

n. 23624 del 09.07.2023; 

 
PRELEVARE la somma di € 14.673,67 dal cap. 7682 bilancio 2023 giusto impegno di spesa n. 619 del 

18/05/2021 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 480 del 19.05.2021; 



 

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo complessivo di €. 14.673,67 in favore del suddetto professionista incaricato da effettuarsi mediante 

bonifico bancario sul conto indicato in fattura; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere contestualmente ordinativo di 

introito sul cap. 136 Bilancio 2023 a carico dell’Ing. FRANCESCO MAMMOLITI per la somma di € 2.313,00 

quale ritenuta di acconto operata nella misura del 20% sull’importo di € 11.565,00; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a disporre il versamento di €. 2.313,00 in 

favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina quale ritenuta di acconto IRPEF del 20% operata a carico 

dell’Ing. FRANCESCO MAMMOLITI sulla fattura n. 4 del 09/07/2023 per Redditi Lavoro Autonomo con 

prelievo dal cap. 8360 del Bil. 2023 alla voce: “Versamento delle ritenute operate sui redditi di lavoro 

autonomo”; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine 

di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza 

 
            Il Responsabile del Servizio e del Procedimento  

       Ing. Giovanni LENTINI 
                   Firmato digitalmente 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

 
VISTA la superiore proposta; 
 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

LIQUIDARE all’Ing. FRANCESCO MAMMOLITI – P.IVA 02102960834 con sede in Via Dogali n. 1/a 

is.222, Messina, la somma di €. 14.673,67 di cui € 2.313,00 di ritenuta d’acconto, per il pagamento della Prima 

Rata, in qualità di Supporto al R.U.P.,  nell’ambito dei “Lavori di manutenzione straordinaria del p.v. e relative 

pertinenze della strada di collegamento di Fiumedinisi  - Pedaria“, a saldo della fattura n. 4 del 09.07.2023 

pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale dell’Ente al n. al n. 23624 del 

09.07.2023; 

PRELEVARE la somma di €. 14.673,67 dal cap. 7682 bilancio 2023 giusto impegno di spesa n. 619 del 

18/05/2021 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 480 del 19.05.2021; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo complessivo di €. 14.673,67 in favore del suddetto professionista incaricato da effettuarsi mediante 

bonifico bancario sul conto indicato in fattura; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere contestualmente ordinativo di 

introito sul cap. 136 Bilancio 2023 a carico dell’Ing. FRANCESCO MAMMOLITI per la somma di € 2.313,00 

quale ritenuta di acconto operata nella misura del 20% sull’importo di € 11.565,00; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a disporre il versamento di €. 2.313,00 in 

favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina quale ritenuta di acconto IRPEF del 20% operata a carico 

dell’Ing. FRANCESCO MAMMOLITI sulla fattura n. 4 del 09/07/2023 per Redditi Lavoro Autonomo con 

prelievo dal cap. 8360 del Bil. 2023 alla voce: “Versamento delle ritenute operate sui redditi di lavoro 

autonomo”; 



 

 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine 

di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza; 

DARE ATTO CHE: 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 
 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 
• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
 dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Jonica 

Alcantara, Ing. Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - e-mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it, - PEC: 

protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 

della Regione Siciliana. 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

Ing. Anna CHIOFALO 

                    firmato digitalmente 
 

        
 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

